
Órgão de Comunicação Oficial - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3967 - 24 de julho de 2025

- Caderno Único -
Ano XXVII - Nº 3967

24 de julho de 2025

Órgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de março de 1994.

Assinatura digital



Página 2 | Quinta-feira, 24 de julho de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3967

Conteúdo
ADMINISTRAÇÃO DIRETA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Portarias SEDUC fiscais de contratos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

ADMINISTRAÇÃO DIRETA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

ATAS EXTRATO PARCIAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Ata extrato parcial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

AVISOS DE REMARCAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Avisos de licitação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

EXTRATOS DE LICITAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Extratos de licitação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Extratos de licitação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Extratos de licitação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

INEDITORIAIS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

LICENÇAS AMBIENTAIS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Licença ambiental . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3967
Iniciado: 24/07/2025 20:56:33
Disponibilizado: 24/07/2025 21:56:37
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 3 | Quinta-feira, 24 de julho de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3967

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
PORTARIAS

ID: 3967-MSQZZVF9

ESTADO DO PIAUÍ 

z PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PARNAIBA 
PREFEITURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 169/2025 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais; CONSIDERANDO o que consta no art 117, da lei 14.133/21; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora MILENE MARIA LIMA DA SILVA, CPF: 103,329,648- 
17, lotada na Secretaria Municipal de Educação, para exercer o encargo de Fiscal dos 

Contratos abaixo relacionados. 

Nº 7 Nº PROCESSO Nº NOME CPF 
ADMINISTRATIVO | CONTRATO 

OL) 27980/2025 464/2025 ADRIANA SILVA PORTELA 
| SOUSA 013.154.943-02 

02 | 27980/2025 465/2025 | ALANE SOUSA RIBEIRO 070.387.953-76 

03 27980/2025 466/2025 | ALESSANDRA DOS SANTOS | 

| SOUSA | 072.966.623-95 
04 27980/2025 | 467/2025 | ALEX VIEIRA DE BRITO 076.965.693-50 
0s 27980/2025 468/2025 | ALINE SILVA DE CARVALHO 017.976.853-09 
06 27980/2025 469/2025 | ALMIR GABRIEL MACHADO DE 

| no SOUZA FELIZARDO 083.875.083-00 
07 “27980/2025 470/2025 ALYNE DOS SANTOS COSTA 026.289.093-32 

os 27980/2025 471/2025 ANA CÉLIA MACHADO DA 
| o COSTA 046.696.233-97 

09 | 279802025 | 472/2025 | ANA KAROLINE PEREIRA DO 
| | NASCIMENTO 082.496.193-58 

10 27980/2025 473/2025 | ANDREA CALDAS CARVALHO 566.511.043-49 
" 27980/2025 | 474/2025 | ANTONIA ALANE SOUSA DO | 

| NASCIMENTO = | 028.465.553-89 
12 27980/2025 [475/2025 | ANTONIA CLAUDIA AZEVEDO | 

| | MEDEIROS | 652555423-38 | 
13 27980/2025 476/2025 | ANTONIA GISELE BARROS DOS | | 

| o SANTOS 055.555.323-00 
14 | 27980/2025 477/2025 | AQUILEIA DOS SANTOS NUNES 986.231.683-72 

I 15 | —  27980/2025 478/2025 | ARIEL ERIK DA COSTA 080.549.473-13 
16 | 27980/2025 479/2025 | AURÉLIA SANTOS SILVA 594.122.242-49 
17 | 27980/2025 480/2025 | AURICÉLIA PATRICIA COSTA 

DOSREIS | 033856.60319  — 
[18 | 279802025 481/2025 | AVILA KALYNE FERREIRA SOUZA 074.880.633-41 | 

19 | 27980/2025 482/2025 | BEATRIZ DOS SANTOS DE 
| SOUZA 068.750.223-38 

20 | 27980/2025 483/2025 | CAIO JANSER SILVA DE SOUSA 046.216.273-76 

1

ID: 3967-MSQZZVF9

ESTADO DO PIAUÍ 

DERA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
a nbs SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PARNAIBA 
PREFEITURA 

21 27980/2025 484/2025 | CAMILA MARILIA DA SILVA 
LIMA 056.797.683-30 

22 27980/2025 485/2025 | CARLOS ANTONIO FURTADO 
DOS SANTOS B75.100.813-00 

23 27980/2025 486/2025 | CARLOS VITOR ALVES OLIVEIRA 062.887.873-70 
24 27980/2025 536/2025 | CLAUDIA MARIA FERREIRA DE | | 

SOUSA 890.598.913-68 | 
[2 27980/2025 537/2025 | CLAUDIA MARIA ROCHA | 

GARCIA PEIXOTO | 352.605.803-20 

26 27980/2025 538/2025 | CLEICIANE CRUZ DA CUNHA | 058.821.873-11 
22 | 27980/2025 539/2025 | CLEIDIELE DE ARAÚJO SANTOS | 008.289.423-07 
28 | 27980/2025 540/2025 | CLEITON FERREIRA ZACARIAS 394.261.233-20 | 

[29 | 27980/2025 541/2025 | CRISLANEARAUJO DAROCHA |  072013293-24 | 
ix” | 27980/2025 542/2025 | DAISYANNE FERREIRA DE. | 

| Co | OLIVEIRA | 030.469.173-92 
3 I 27980/2025 543/2025 | DAMARIS VÊRAS ABREU 607.189.593-61 | 

| 32 | 27980/2025 544/2025 | DANIELE DOS SANTOS BORGES | 
| SILVA | 961.126.383-04 | 

33 27980/2025 545/2025 | DANILO PEREIRA DE SOUSA |  033.671293-64 | 
[M | 27980/2025 546/2025 | DARCILANE SILVA ANDRADE “061.492.443-00 
[35 | 27980/2025 547/2025 | DAYANA RODRIGUES MENDES 019.089.753-85 

27980/2025 548/2025 | DAYLANE BRANDÃO SOUSA 061.317.053-99 
37 27980/2025 | 549/2025 | EDILANE CRISTINA DE SOUZA 

I | BARROS CARDOSO 008.638.773-11 
38. 279802025 1 — 550/2025 | EDLENE MENESES DASILVA | 068.083.563-60 
3”. 27980/2025 551/2025 | EDNARA SUELI DE SOUSA 

| MARQUES 051.969.353-12 
so 27980/2025 552/2025 | ELAYNE CRISTINA PINTO DA 

SILVA CO |  045.109.943-54 
41 27980/2025 553/2025 | ELIZABETH SILVA DO 

NASCIMENTO o | 395.835.383-53 
42 27980/2025 554/2025 | EMILIANE ALVES DE SOUSA 019.093.583-98 

27980/2025 555/2025 | EUZANIA MARIA DAMASCENO 
DE BRITO 690.715.943-00 

27980/2025 556/2025 | EVERLANE VAZ DE OLIVEIRA 055.006.453-23 
45 27980/2025 557/2025 | FABIANA MARIA SANTOS DA 

mn SILVA 066.327.563-60 
46 27980/2025 558/2025 | FRANCIELE AGUIDA SILVA 

PEREIRA 038.233.223-70 
47 | — 27980/2025 559/2025 FRANCISCA DAS CHAGAS 

NASCIMENTO DA CRUZ 795.888.403-68 
48 27980/2025 512/2025 FRANCISCA JOYCE DA SILVA | 

MACIEL 021.899.353-69 | 
49 27980/2025 513/2025 | FRANCISCA MARIA PEREIRA | 

LIMA | 018.835.753-03 
so 27980/2025 514/2025 | FRANCISCO KLEBER DA SILVA | 

| | MARANHÃO | 951333053-20 | 

2

ID: 3967-MSQZZVF9

LM 

ER 

PARNAIBA 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PREFEITURA 

is 27980/2025 515/2025 | GEICIANE DIENIFER DOS 
SANTOS MESQUITA 058.718.853-73 

s2 27980/2025 535/2025 | GEIZA CHAVES DE OLIVEIRA | 
AMARANTE 762.032.123-34 

s3 27980/2025 516/2025 | GLEICY DE JESUS GOMES BESSA 919.516.823-00 | 
s4 27980/2025 517/2025 | HAYANE CRISTINA ALVES DE 

SOUSA 034,920.963-44 
ss 27980/2025 518/2025 | HÉLYDA MIRTS DE SOUZA 

| OLIVEIRA 063.602.883-62 
6. 27980/2025 519/2025 | IAGO ARAÚJO DE SOUSA 075.423.033-33 
57 | 27980/2025 520/2025 | INGRID ALLEN SILVA AMORIM 003.814.293-77 

E: 27980/2025 531/2025 | IONE FERNANDES DE ARAÚJO 074.451.453-38 
s9 27980/2025 521/2025 | ISABELA AGUIAR SANTOS | 026.037.913-11 
so 27980/2025 522/2025 | IULE  TALTA PORTELA. 

= MEDEIROS SOUSA 019.089.913-13 
61 27980/2025 523/2025 IVONETE DO NASCIMENTO | 

| | LOPES | 600,132.383-61 
2. 27980/2025 524/2025 | JACKELINE DE MORAES 

| ALMEIDA | 736.176.011-20 
| 27980/2025 525/2025 | JAQUELINE PEREIRA ROCHA |  026.761.033-50 

27980/2025 256/2025 | JESSICA SILVA NONATO 068.039.853-85 
27980/2025 527/2025 | JHENNY SUELA GOMES FARIA 052.974.253-52 
27980/2025 528/2025 | JOANA  D'ARC GALVÃO 

o | MOURÃO | 074.019.315-20 
67 27980/2025 | 259/2025 | JOHNESSA DE BRITO DA SILVA 065.931.903-16 
68 27980/2025 53MW2025 | JOILDA CÉLIA MOTA TORRES 900.526.173-00 
69 27980/2025 532/2025 | JOSEFINA TUPINAMBÁ E SILVA 470.764.613-15 
70 | 279802025 533/2025 | JOYCE MARIA DA SILVA | 074.014.563-03 
7 27980/2025 534/2025 | JOZIAS DOS SANTOS | 

RODRIGUES 074.457.793-45 
72 27980/2025 487/2025 | KARLIANE AGUIAR MELO 956.580.413-68 
73 27980/2025 488/2025 | KAROLAINY SILVA DO | 

NASCIMENTO | 063.842.303-13 
74 27980/2025 489/2025 | KATIANA CRUZ DO 

NASCIMENTO 019.320.523-B0 
75 27980/2025 490/2025 | KATYUCIA GOMES MAGALHÃES 778.122.983-53 
76 27980/2025 491/2025 | KELIANE DE SOUSA BRITO 036.521.083-88 
TI 27980/2025 492/2025 | LAURENICE COSTA DESOUZA | 063.984.953-90 
78 27980/2025 493/2025 | LECIANA DOMICIANO ARAUJO 

OLIVEIRA 019.869.663-99 
79 27980/2025 494/2025 | LIA GABRIELLA DE SOUSA 

NASCIMENTO 061.222.923-89 
80 27980/2025 495/2025 | LIÉGENA ARRUDA BRITO 019.847,073-88 
81 27980/2025 496/2025 | LILIAN BATISTA CARDOSO 045.322.883-63 
82 27980/2025 497/2025 | LUANA GABRIELA BARBOSA a MG LTI0A 

PEREIRA 

3

ID: 3967-MSQZZVF9

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PREFEITURA 

8 27980/2025 | 498/2025 | LUCELIA MARIA DA SILVA 
| I CASTRO 036.823.436-36 

sa. 27980/2025 | 499/2025 | MARIA CECÍLIA SOARES DE 
| ARAÚJO FILHA 916.649.693-49 

8s | 27980/2025 | 500/2025 | MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA 
DE SOUZA 003.759.921-62 

86 27980/2025 S01/2025 | MARIA DE JESUS DOS SANTOS | 
| COSTA 917.901.153-53 

8? | 27980/2025 | 502/2025 | MARIA DO SOCORRO 
| RODRIGUES CARVALHO SOUSA 736.480.863-91 

88 27980/2025 503/2025 | MARIA DOS NAVEGANTES 
GOMES DO NASCIMENTO 454.010.203-68 

89 27980/2025 504/2025 | MARIA FRANCINEIDE SILVA 
SOUSA | 998.271.583-68 

90 27980/2025 505/2025 | MARIA GISELE FERREIRA | 614,237,283-35 
91 27980/2025 506/2025 | MARIA IVANILDE DE SOUZA 

ama o RASTRO 490.840,95315º | 
92 27980/2025 SO7/2025 | MARIA LUCIENI SOUSA DA 

| COSTA 015.806.063-69 
93 27980/2025 S08/2025 | MARIA —VERÔNICA DE 

| ASSUNÇÃO COSTA 024,551,903-31 
94 27980/2025 S09/2025 | MARIANA CRISTINA DOS 

Lo SANTOS COSTA 038,952.981-82 
95 27980/2025 560/2025 | MARINA DISNEY REIS 

DAMASCENO 038.578.023-08 
9%. 27980/2025 561/2025 | MARYANE BATISTA LINHARES 046.771.983-73 
[97 27980/2025 562/2025 | MÔNICA CRISTINA ARAUJO 

LUNA 038.629.943-92 
98. 27980/2025 | 563/2025 | NATHALIA GOMES DE ARAUJO 

e VAZ 015.418.653-83 
99 27980/2025 564/2025 | NATHÁLIA HELEN COSTA DA 

| SILVA 049.883.201-54 
100 27980/2025 565/2025 NATHÁLVA MARIA MONTEIRO 

CARVALHO 007.084.463-10 
101 27980/2025 566/2025 | NEDIA MARIA SILVA SOARES 771.012.273-68 
102 27980/2025 567/2025 | RAYANE REIS CARVALHO 058.816.523-98 
103 27980/2025 568/2025 | RAVNA  SAMARA VERAS 

ns MEDEIROS 026.279.613-90 
104 27980/2025 569/2025 | RENATA DOS SANTOS 

mm RODRIGUES DA SILVA 052.289.91306 | 
105 21980/2025 1 STOBOIS | RHAYANNE PONTES DESOUSA |  055.874.483-73 
106 27980/2025 ST1/2025 | RITA DE CÁSSIA FONTENELE | 

AMORIM 046.254.643-82 | 
Los 27980/2025 572/2025 ROSA MARIA DE OLIVEIRA 601.903.451-87 | 

08 27980/2025 573/2025 | ROSINEIVE SILVA RODRIGUES 789.572.493-20 
109 27980/2025 574/2025 | SIBELLY COSTA ARAÚJO 014.305.393-05 
[o 27980/2025 575/2025 | SILVANÊ OLIVEIRA DE BARROS |  669.817.433-53 

4
DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3967
Iniciado: 24/07/2025 20:56:33
Disponibilizado: 24/07/2025 21:56:37
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 4 | Quinta-feira, 24 de julho de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3967

ID: 3967-MSQZZVF9

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PARNAIBA 
PREFEITURA 

[11] 27980/2025 576/2025 | SILVIA MARIA DE OLIVEIRA 

= | RIBEIRO | 536.975.103-04 | 
| 112 | 27980/2025 577/2025 | SUELIANE MARIA SILVA 
| | | SANTOS | 684.592.623-91 
[3 27980/2025 | ST8/2025 | TAINARA RAQUEL DE SOUZA 
o ] | FREITAS 058.872.863-26 
L4 27980/2025 | 579/2025 | TATIANE DA SILVA MACHADO 007.754.593-13 
TER 27980/2025 580/2025 | TERENA COSTA PEREIRA 073.048.253-75 | 
H6 27980/2025 | S81/2025 | TERESINHA DE JESUS SALES 

| SILVA 520.625.463-00 
117 27980/2025 582/2025 | VALÉRIA LOUHANY MARQUES 

| DOS SANTOS | 051.650.333-25 

LI8 | 27980/2025 5812025 | VANESSA MIRANDA DOS | 
| SANTOS | 070,028.713-23 

19 | 27980/2025 584/2025 | VANESSA OLIVEIRA DOS 
| SANTOS 026.886.933-28 

no. 27980/2025 | 585/2025 | VERA LÚCIA DOS SANTOS | 394.232473-34 | 
CRI 27980/2025 586/2025 | WESLLEY CALDAS | 
a ALBUQUERQUE -061.239.423-95 | 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 
data da assinatura do contrato. 

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 

Parnaiba, 06 de junho de 2025. 

Nayara de Castrb Vieira Silva 
Municipal de Educação

5

ID: 3967-MSQZZVF9

 

a 
PREFEITURA 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 195/2025 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que consta no art. 117, da lei 14.133/21, 

RESOLVE: 

Art, 1º Designar a servidora MILENE MARIA LIMA DA SILVA, CPF: 103,329,648- 
17, lotada na Secretaria Municipal de Educação, para exercer o encargo de Fiscal dos 
contratos abaixo relacionados: 

(Nº) NºPROCESSO | Nº | NOME | CPF | 
ADMINISTRATIVO | CONTRATO 

01) 30115/2025 594/2025 | ADALZELAS SOUZA VIEIRA 566.051.293-34 | 
02 |  30115/2025 595/2025 | JOSÉ DOS NAVEGANTES DA |  778.875.063-87 

SILVA CALDAS 
03 301 15/2025 596/2025 | MARILEIDE ALVES SILVA 809,350.011-15 
04 | 3015/2025 597/2025 | MILENNA ARAÚJO LIMA |  060.698.583-28 

ssa PR BARROS hear 
301 15/2025 598/2025 | TAINARA ARAÚJO SANTOS 052837.153-37 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 
data da assinatura do contrato. 

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 

Parnaiba, 01 de julho de 2025. 

Secretária Executiva do 

Nayara de € stro Vieira silva 
ndo'Municipal de Educação

6
ADMINISTRAÇÃO DIRETA

ATAS EXTRATO PARCIAL

ID: 3967-DVM9NYRE

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS  

 

 

 

 

ATA EXTRATO PARCIAL Nº 023/2025– PMP- PARNAIBA-PI   

PROCESSO N° 23765/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2025 

 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELEMENTOS 

VISUAIS E DISPOSITIVOS AUXILIARES DESTINADOS À ORGANIZAÇÃO, 

ORIENTAÇÃO E SEGURANÇA DO TRÂNSITO EM VIAS PÚBLICAS, INCLUINDO 

MATERIAIS, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO 

DOS SERVIÇOS VISANDO OTIMIZAR A GESTÃO PÚBLICA PARA O 

FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS EM PARNAÍBA – PI. 
 

 

Pregoeiro: Pedro Victor Carvalho das Chagas 

Adjudicação: 17/07/2025 

Homologação: 17/07/2025 

BENEFICIÁRIO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT. P. UNIT SEM 
BDI 

P. UNIT COM 
BDI 

VALOR TOTAL 

1.0 SINALIZAÇÃO HORIZONTAL 

1.1 Remoção de sinalização horizontal por fresagem m² 1000 R$ 3,18 R$  4,03 R$ 4.030,00 

1.2 Remoção de sinalização horizontal com 
maçarico 

m² 1000 R$ 2,93 R$  3,71 R$ 3.710,00 

1.3 
Manutenção/recomposição de sinalização - 
pintura de faixa com tinta acrílica - espessura de 
0,4 mm 

m² 30000 R$ 14,36 R$  18,18 R$ 545.400,00 

1.4 
Manutenção/recomposição de sinalização - 
pintura de faixa com tinta acrílica - espessura de 
0,6 mm 

m² 55000 R$ 20,06 R$  25,40 R$  1.397.000,00 

1.5 
Pintura de faixa com termoplástico em alto 
relevo tipo III por extrusão - relevo simples com 
base 

m² 1000 R$ 98,25 R$   124,41 R$ 124.410,00 

1.6 
Pintura de faixa com tinta acrílica - espessura de 
0,6 mm m² 55000 R$ 20,31 R$  25,72 R$  1.414.600,00 

1.7 
Tachão refletivo em plástico injetado - 
bidirecional - fornecimento e colocação un 10000 R$ 56,77 R$  71,89 R$ 718.900,00 

1.8 Tachão refletivo em resina sintética - 
bidirecional - fornecimento e colocação 

un 10000 R$ 42,70 R$  54,07 R$ 540.700,00 

1.9 
EXECUÇÃO DE LOMBADA EM CONCRETO, 
ALTURA 0,08M<h<0,10M, FCK 30MPA, conforme 
Resolução CONTRAN nº 600/16 

M2 500 R$ 143,92 R$   182,25 R$   91.125,00 

1.10 
PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, 
DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE 
ARGAMASSA. AF_03/2024 

M2 100 R$ 90,03 R$   114,00 R$   11.400,00 

1

ID: 3967-DVM9NYRE

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS  

 

 

 

 

1.11 

EXECUÇÃO DE FAIXA DE PEDESTRE ELEVADA 
EM CONCRETO ARMADO, FCK = 30 MPA, com 
rampas (1,50m larg. x 0,15m alt. x Comp. via) e 
plataforma (5,00m larg. x 0,15m alt. x Comp. 
via), de acordo com a Resolução CONTRAN nº 
738/18. 

M2 100 R$ 313,86 R$   397,44 R$ 39.744,00 

1.12 
Pintura de faixa com tinta acrílica - espessura de 
0,4 mm m² 30000 R$ 14,58 R$  18,46 R$ 553.800,00 

1.13 IMPLANTAÇÃO DE RAMPA DE ACESSIBILIDADE 
COM PINTURA  

M2 400 R$ 243,69 R$   308,58 R$ 123.432,00 

1.14 PINTURA DE CICLOFAIXA (INCLUSO TACHÃO) - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 

M2 12000 R$ 175,53 R$   222,27 R$  2.667.240,00 

1.15 

EXECUÇÃO DE PINTURA DE 
LETREIROS/SÍMBOLOS OU CARACTERES PARA 
SINALIZAÇÃO HORIZONTAL DE VIAS  URBANAS 
COM TINTA ACRÍLICA - ESPESSURA DE 0,6MM 

M2 12000 R$ 47,86 R$  60,61 R$ 727.320,00 

VENCEDOR:  CERRO CONSTRUÇÕES E SINALIZAÇÃO LTDA CNPJ: 32.405.756/0001-07 

2.0 SINALIZAÇÃO VERTICAL 

2.1 CONFECÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO 
TOTALMENTE REFLEXIVA 

M2 100 R$ 252,14 R$   319,28 R$  31.928,00 

2.2 
Suporte para placa de sinalização em madeira 
de lei tratada 8 x 8 cm - fornecimento e 
implantação 

un 500 R$ 85,45 R$   108,21 R$  54.105,00 

2.3 
Poste aço galvanizado cônico contínuo reto 
104mm x 6m conipost ref.: 0006/B p/ ligação 
trifásica, completo 

UN 100 R$  1.037,57 R$    1.313,87 R$ 131.387,00 

2.4 
Poste de ferro galv. Ø 2", h = 2,50m com 2 placas 
de 20x35cm em chapa esmaltada para 
identificação de logradouros 

UN 50 R$ 437,41 R$   553,89 R$  27.694,50 

2.5 
PLACA DE REGULAMENTAÇÃO "PARE" - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO UN 150 R$ 214,43 R$   271,53 R$  40.729,50 

2.6 
PLACA DE REGULAMENTAÇÃO "SENTIDO 
PROIBIDO" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO UN 30 R$ 214,43 R$   271,53 R$ 8.145,90 

2.7 
PLACA DE REGULAMENTAÇÃO "PROIBIDO 
VIRAR A ESQUERDA" - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO 

UN 50 R$ 214,43 R$   271,53 R$  13.576,50 

2.8 
PLACA DE REGULAMENTAÇÃO "PROIBIDO 
VIRAR A DIREITA" - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO 

UN 50 R$ 214,43 R$   271,53 R$  13.576,50 

2.9 
PLACA DE REGULAMENTAÇÃO "PROIBIDO 
RETORNO A ESQUERDA" - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO 

UN 30 R$ 214,43 R$   271,53 R$ 8.145,90 

2.10 
PLACA DE REGULAMENTAÇÃO "PROIBIDO 
RETORNO A DIREITA" - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO 

UN 30 R$ 214,43 R$   271,53 R$ 8.145,90 

2

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3967
Iniciado: 24/07/2025 20:56:33
Disponibilizado: 24/07/2025 21:56:37
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 5 | Quinta-feira, 24 de julho de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3967

ID: 3967-DVM9NYRE

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS  

 

 

 

 

2.11 PLACA DE REGULAMENTAÇÃO "PROIBIDO 
ESTACIONAR" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 

UN 100 R$ 214,43 R$   271,53 R$   27.153,00 

2.12 
PLACA DE REGULAMENTAÇÃO 
"ESTACIONAMENTO REGULAMENTADO" - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 

UN 100 R$ 214,43 R$   271,53 R$   27.153,00 

2.13 
PLACA DE REGULAMENTAÇÃO "PROIBIDO 
PARAR E ESTACIONAR" - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO 

UN 50 R$ 214,43 R$   271,53 R$   13.576,50 

2.14 
PLACA DE REGULAMENTAÇÃO "VELOCIDADE 
MÁXIMA PERMITIDA" - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO 

UN 30 R$ 214,43 R$   271,53 R$ 8.145,90 

2.15 
PLACA DE REGULAMENTAÇÃO "VIRE A 
ESQUERDA" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO UN 50 R$ 214,43 R$   271,53 R$   13.576,50 

2.16 
PLACA DE REGULAMENTAÇÃO "SIGA EM 
FRENTE OU VIRE A DIREITA" - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO 

UN 50 R$ 214,43 R$   271,53 R$   13.576,50 

2.17 
PLACA DE REGULAMENTAÇÃO "SIGA EM 
FRENTE OU VIRE A ESQUERDA" - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 

UN 50 R$ 214,43 R$   271,53 R$   13.576,50 

2.18 PLACA DE REGULAMENTAÇÃO "SIGA EM 
FRENTE " - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 

UN 30 R$ 214,43 R$   271,53 R$ 8.145,90 

2.19 PLACA DE REGULAMENTAÇÃO "DUPLO 
SENTIDO" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 

UN 30 R$ 214,43 R$   271,53 R$ 8.145,90 

2.20 
PLACA DE REGULAMENTAÇÃO "SENTIDO DE 
CIRCULAÇÃO DA ROTATÓRIA" - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 

UN 20 R$ 214,43 R$   271,53 R$ 5.430,60 

2.21 
PLACA DE ADVERTENCIA  "SEMÁFORO A 
FRENTE" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO UN 50 R$ 214,45 R$   271,56 R$   13.578,00 

2.22 
PLACA DE ADVERTENCIA  "SALIENCIA OU 
LOMBADA" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO UN 30 R$ 214,45 R$   271,56 R$ 8.146,80 

2.23 
PLACA DE ADVERTENCIA  "ESTREITAMENTO DE 
PISTA A ESQUERDA" - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO 

UN 50 R$ 214,45 R$   271,56 R$   13.578,00 

2.24 
PLACA DE ADVERTENCIA  "ESTREITAMENTO DE 
PISTA A DIREITA" - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO 

UN 50 R$ 214,45 R$   271,56 R$   13.578,00 

2.25 PLACA DE ADVERTENCIA  "PONTE ESTREITA" - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 

UN 50 R$ 214,45 R$   271,56 R$   13.578,00 

2.26 
PLACA DE ADVERTENCIA  "PASSAGEM 
SINALIZADAS DE PEDESTRES" - FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO 

UN 200 R$ 214,45 R$   271,56 R$   54.312,00 

2.27 
PLACA DE ADVERTENCIA  "ÁREA ESCOLAR" - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO UN 200 R$ 214,45 R$   271,56 R$   54.312,00 

2.28 
PLACA DE ADVERTENCIA  "PASSAGEM 
SINALIZADA DE ESCOLARES" - FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO 

UN 200 R$ 214,45 R$   271,56 R$   54.312,00 

2.29 PLACA DE ADVERTENCIA  "RUA SEM SAÍDA" - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 

UN 30 R$ 214,45 R$   271,56 R$ 8.146,80 

3

ID: 3967-DVM9NYRE

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS  

 

 

 

 

2.30 PLACA DE SERVIÇOS AUXILIARES  "PRONTO 
SOCORRO" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 

UN 40 R$ 297,07 R$   376,18 R$   15.047,20 

2.31 
PLACA DE SERVIÇOS AUXILIARES  "TERMINAL 
RODOVIÁRIO" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 

UN 20 R$ 297,07 R$   376,18 R$ 7.523,60 

2.32 
PLACA DE SERVIÇOS AUXILIARES  "PONTO DE 
PARADA" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO UN 100 R$ 297,07 R$   376,18 R$   37.618,00 

2.33 
PLACA DE INDICAÇÃO "ATRATIVO TURISTICO" - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO UN 100 R$ 599,18 R$   758,74 R$   75.874,00 

2.34 PLACA DE INDICAÇÃO "ORIENTAÇÃO DE 
DESTINO" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 

UN 100 R$ 599,18 R$   758,74 R$   75.874,00 

2.35 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE POSTES 
BALIZADORES DE CONCRETO ARMADO - 
ALTURA 60CM 

UN 200 R$ 173,72 R$   219,98 R$   43.996,00 

VENCEDOR:  CERRO CONSTRUÇÕES E SINALIZAÇÃO LTDA CNPJ: 32.405.756/0001-07 

3.0 SINALIZAÇÃO SEMAFÓRICA 

3.1 

EXECUÇÃO E INSTALAÇÃO DE GRUPO FOCAL 
PARA PEDESTRE COM LÂMPADA LED, EM 
POLICARBONATO, COM SUPORTES DE FIXAÇÃO 
E CONTADOR REGRESSIVO NO VERDE, 
COMPLETO 

UN 12 R$   2.619,00 R$    3.316,44 R$   39.797,28 

3.2 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CAIXA DE 
INSPECAO PARA ATERRAMENTO E PARA RAIOS, 
EM POLIPROPILENO, DIAMETRO = 300 MM X 
ALTURA = 400 MM 

UN 12 R$ 49,81 R$  63,07 R$     756,84 

3.3 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GRUPO 
FOCAL VEICULAR COM LÂMPADA LED, EM 
POLICARBONATO, COM ANTEPARO E 
SUPORTES DE FIXAÇÃO, COMPLETO 

UN 60 R$   6.414,26 R$    8.122,38 R$ 487.342,80 

3.4 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE HASTE DE 
ATERRAMENTO EM ACO COM 3,00 M DE 
COMPRIMENTO E DN = 3/4", REVESTIDA COM 
BAIXA CAMADA DE COBRE, SEM CONECTOR 

UN 12 R$ 97,09 R$   122,95 R$ 1.475,40 

3.5 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 
SEMIPÓRTICO PARA SINALIZAÇÃO RODOVIÁRIA, 
COM UMA COLUNA DE 5,34M DE ALTURA ÚTIL, 
ENGASTADA 1,5M: UM BRAÇO COM ATÉ 4,5M 
DE PROJEÇÃO P/ PLACA DE ATÉ 4,5M², GALV A 
FOGO 
INT.EXTERNAMENTE,CONF.NBR6323,7399,740
0 DA ABNT- CONIPOST OU SIMILAR- 
MOD.BAND-B-2 

UN 32 R$   5.529,63 R$    7.002,17 R$ 224.069,44 

3.6 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CABO DE 
COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-
CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS 
TERMINAIS. 

M 16 R$ 7,39 R$  9,36 R$     149,76 

3.7 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE COLUNA 
SEMAFÓRICA SIMPLES 101 MM X 6 M UN 8 R$   1.773,33 R$    2.245,57 R$   17.964,56 

4

ID: 3967-DVM9NYRE

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS  

 

 

 

 

3.8 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CABO DE 
COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 
0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS. 

M 200 R$ 7,13 R$  9,03 R$ 1.806,00 

3.9 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 
CONTROLADOR ELETRONICO DE TRÁFEGO 
LOCAL, SEM FIO (WIRELESS), INCLUINDO 
PLACA DE COMUNICACAO WIRELESS 
GSM/GPRS, COM GPS, COMPATIVEL COM O 
SISTEMA CET-RIO/CTA SEM FIO (WIRELESS) - 
MODULOS VII, IX E XII, COM 4 FASES, MODELO 
DP-40-8 DA DATAPROM OU SIMILAR 

UN 12 R$    17.460,86 R$  22.110,69 R$ 265.328,28 

3.10 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 
ELETRODUTO/DUTO PEAD FLEXIVEL PAREDE 
SIMPLES, CORRUGACAO HELICOIDAL, COR 
PRETA, SEM ROSCA, DE 2", CRC 680 N, PARA 
CABEAMENTO SUBTERRANEO (NBR 15715) 

M 200 R$ 10,51 R$  13,31 R$ 2.662,00 

3.11 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CABO DE 
COBRE PP CORDPLAST 4 X 1,5 MM2, 450/750V 

M 10000 R$ 9,24 R$  11,70 R$ 117.000,00 

VENCEDOR:  CERRO CONSTRUÇÕES E SINALIZAÇÃO LTDA CNPJ: 32.405.756/0001-07 
 

OBSERVAÇÕES GERAIS SOBRE O ITEM: 

1.  O objeto deverá ser fornecido pela eventual contratada na forma estabelecida no Edital da licitação e Termo de 

Referência, observadas as quantidades e locais determinados na Ordem de Compras e/ou Requisições, sem prejuízo da 

preservação das vantagens e qualidade do objeto. 

1. Os Itens em registro destinam-se a contratos relativos ao exercício do ano de 2025/2026. A Ata de Registro tem 

validade de 12 (doze) meses, contados da publicação deste extrato. 

2. É obrigação de o contratante indicar no pedido de liberação a dotação orçamentária que suportará a despesa. 

3. O pedido de liberação deve ser dirigido a Central de Licitações e Contratos Administrativos que o distribuirá ao 

Gerenciador do SRP, com devida anuência da Secretaria de Gestão.  As cópias dos documentos (liberação, cópia do 

Extrato Parcial e a cópia da Ata de Registro), devem fazer parte integrante do Processo Administrativo, a fim de instruí-

lo adequadamente. 

4. A Ata de Registro de Preços, em todo seu teor, fica recepcionada por este extrato de publicação como nele transcrita, 

inclusive para efeito de renegociação. 

INFORMAÇÕES PARA EFEITOS CONTRATUAIS: 
 

LICITANTE  CERRO CONSTRUÇÕES E SINALIZAÇÃO LTDA 

CNPJ 32.405.756/0001-07 INSC. ESTADUAL - 

ENDEREÇO Rua Pará, 1701 -  Bairro Matinha CEP 64.003-220 

CIDADE TERESINA - PI E-MAIL licitacao@cerroconstrucoes.com.br 

CONTATO JOSÉ BEZERRA VERAS JÚNIOR 

CPF 551.894.583-34 

RG 1.263.849-PI SSP-PI FONE (86) 3015.3786 

 

5

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
AVISOS DE REMARCAÇÃO

ID: 3967-88WOIZAP

 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2025 
 

REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BALAS, DOCES E BOMBONS, VISANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA (SEDESC) E 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO (SEDUC) 

O Município de Parnaíba-PI torna público que realizará a licitação na modalidade Pregão Eletrônico, Ata de 
Registro de Preços do tipo menor preço por item, adjudicação por item, cujo certame será regido pela Lei Federal 
n.º 14.133/21 e Decretos nº 02/2024, 03/2024 e suas alterações posteriores. INÍCIO DE ACOLHIMENTO: 
25/07/2025; DATA DE ABERTURA: 07/08/2025 às 09:00; DATA DA DISPUTA:  07/08/2025 às 09:30. Para todas 
as referências de tempo será observado o horário de Brasília /DF e, dessa forma, serão registradas no 
sistema eletrônico e na documentação relativa ao certame. RETIRADA DO EDITAL – No site 
www.tce.pi.gov.br, e obrigatoriamente no site www.bnc.org.br, tendo em vista necessidade de 
acompanhamento eletrônico e imediato de informações complementares, tais como resposta esclarecimentos, 
impugnações, alterações de datas entre outras.  FORMALIZAÇÃO DE CONSULTA: Rua Itaúna, n° 1434, 
Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, CEP: 64215-115, sala de Licitações, setor de Pregão. Horário de atendimento: 
segunda à sexta-feira, de 07:30 às 13:30 horas. Telefone: (86) 2221-0050 ramal 252 E-MAIL: 
pregao@parnaiba.pi.gov.br LOCAL: - www.bnc.org.br 

Parnaíba (PI), 24 de julho de 2025 

Adriene Araújo Cardoso 
Agente de Contratação- Pregoeira 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

1
DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3967
Iniciado: 24/07/2025 20:56:33
Disponibilizado: 24/07/2025 21:56:37
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 6 | Quinta-feira, 24 de julho de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3967

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
EXTRATOS DE LICITAÇÃO

ID: 3967-C5IKAYJI

Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

 

 

   
  ESTADO DO PIAUÍ 

               PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

           CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

 
 

 

  

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 560/2025 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27980/2025;  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): MARINA DISNEY REIS DAMASCENO; 
CPF: 038.XXX.XXX.08; 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de professor(a) regente para educação infantil e ensino 
fundamental com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, pelo período de 06 junho a 22 de dezembro de 2025, com o objetivo 
de manter o cronograma escolar sem prejuízo da rede municipal, conforme Ofício Nº 185/2025 e Parecer Jurídico, de interesse da 

Secretaria Municipal de Educação. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 16.272,40 (dezesseis mil duzentos e setenta e dois reais e quarenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 500/200/000;  
VIGÊNCIA: 06 junho a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante acordo entre as 

partes; 
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 561/2025 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27980/2025;  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): MARYANE BATISTA LINHARES; 
CPF: 046.XXX.XXX.73; 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de professor(a) regente para educação infantil e ensino 
fundamental com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, pelo período de 06 junho a 22 de dezembro de 2025, com o objetivo 
de manter o cronograma escolar sem prejuízo da rede municipal, conforme Ofício Nº 185/2025 e Parecer Jurídico, de interesse da 

Secretaria Municipal de Educação. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 16.272,40 (dezesseis mil duzentos e setenta e dois reais e quarenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 500/200/000;  
VIGÊNCIA: 06 junho a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante acordo entre as 

partes; 
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 562/2025 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27980/2025;  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): MONICA CRISTINA ARAUJO LUNA; 
CPF: 038.XXX.XXX.92; 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de professor(a) regente para educação infantil e ensino 
fundamental com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, pelo período de 06 junho a 22 de dezembro de 2025, com o objetivo 
de manter o cronograma escolar sem prejuízo da rede municipal, conforme Ofício Nº 185/2025 e Parecer Jurídico, de interesse da 

Secretaria Municipal de Educação. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 16.272,40 (dezesseis mil duzentos e setenta e dois reais e quarenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 500/200/000;  
VIGÊNCIA: 06 junho a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante acordo entre as 

partes; 
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

 
 

1

ID: 3967-C5IKAYJI

Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

 

 

   
  ESTADO DO PIAUÍ 

               PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

           CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

 
 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 563/2025 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27980/2025;  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): NATHALIA GOMES DE ARAUJO VAZ; 
CPF: 015.XXX.XXX.83; 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de professor(a) regente para educação infantil e ensino 
fundamental com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, pelo período de 06 junho a 22 de dezembro de 2025, com o objetivo 
de manter o cronograma escolar sem prejuízo da rede municipal, conforme Ofício Nº 185/2025 e Parecer Jurídico, de interesse da 

Secretaria Municipal de Educação. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 16.272,40 (dezesseis mil duzentos e setenta e dois reais e quarenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 500/200/000;  
VIGÊNCIA: 06 junho a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante acordo entre as 

partes; 
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 564/2025 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27980/2025;  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): NATHALIA HELEN COSTA DA SILVA; 
CPF: 049.XXX.XXX.54; 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de professor(a) regente para educação infantil e ensino 
fundamental com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, pelo período de 06 junho a 22 de dezembro de 2025, com o objetivo 
de manter o cronograma escolar sem prejuízo da rede municipal, conforme Ofício Nº 185/2025 e Parecer Jurídico, de interesse da 

Secretaria Municipal de Educação. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 16.272,40 (dezesseis mil duzentos e setenta e dois reais e quarenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 500/200/000;  
VIGÊNCIA: 06 junho a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante acordo entre as 

partes; 
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 565/2025 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27980/2025;  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): NATHALYA MARIA MONTEIRO CARVALHO; 
CPF: 007.XXX.XXX.10; 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de professor(a) regente para educação infantil e ensino 
fundamental com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, pelo período de 06 junho a 22 de dezembro de 2025, com o objetivo 
de manter o cronograma escolar sem prejuízo da rede municipal, conforme Ofício Nº 185/2025 e Parecer Jurídico, de interesse da 

Secretaria Municipal de Educação. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 16.272,40 (dezesseis mil duzentos e setenta e dois reais e quarenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 500/200/000;  
VIGÊNCIA: 06 junho a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante acordo entre as 

partes; 
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 
 
 

2

ID: 3967-C5IKAYJI

Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

 

 

   
  ESTADO DO PIAUÍ 

               PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

           CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

 
 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 566/2025 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27980/2025;  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): NEDIA MARIA SILVA SOARES; 
CPF: 771.XXX.XXX.68; 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de professor(a) regente para educação infantil e ensino 
fundamental com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, pelo período de 06 junho a 22 de dezembro de 2025, com o objetivo 
de manter o cronograma escolar sem prejuízo da rede municipal, conforme Ofício Nº 185/2025 e Parecer Jurídico, de interesse da 

Secretaria Municipal de Educação. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 16.272,40 (dezesseis mil duzentos e setenta e dois reais e quarenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 500/200/000;  
VIGÊNCIA: 06 junho a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante acordo entre as 

partes; 
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 567/2025 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27980/2025;  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): RAYANE REIS CARVALHO; 
CPF: 058.XXX.XXX.98; 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de professor(a) regente para educação infantil e ensino 
fundamental com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, pelo período de 06 junho a 22 de dezembro de 2025, com o objetivo 
de manter o cronograma escolar sem prejuízo da rede municipal, conforme Ofício Nº 185/2025 e Parecer Jurídico, de interesse da 

Secretaria Municipal de Educação. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 16.272,40 (dezesseis mil duzentos e setenta e dois reais e quarenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 500/200/000;  
VIGÊNCIA: 06 junho a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante acordo entre as 

partes; 
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 568/2025 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27980/2025;  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): RAYNA SAMARA VERAS MEDEIROS; 
CPF: 026.XXX.XXX.90; 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de professor(a) regente para educação infantil e ensino 
fundamental com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, pelo período de 06 junho a 22 de dezembro de 2025, com o objetivo 
de manter o cronograma escolar sem prejuízo da rede municipal, conforme Ofício Nº 185/2025 e Parecer Jurídico, de interesse da 

Secretaria Municipal de Educação. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 16.272,40 (dezesseis mil duzentos e setenta e dois reais e quarenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 500/200/000;  
VIGÊNCIA: 06 junho a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante acordo entre as 

partes; 
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 
 
 
 

3

ID: 3967-C5IKAYJI

Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

 

 

   
  ESTADO DO PIAUÍ 

               PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

           CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

 
 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 569/2025 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27980/2025;  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): RENATA DOS SANTOS RODRIGUES DA SILVA; 
CPF: 052.XXX.XXX.06; 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de professor(a) regente para educação infantil e ensino 
fundamental com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, pelo período de 06 junho a 22 de dezembro de 2025, com o objetivo 
de manter o cronograma escolar sem prejuízo da rede municipal, conforme Ofício Nº 185/2025 e Parecer Jurídico, de interesse da 

Secretaria Municipal de Educação. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 16.272,40 (dezesseis mil duzentos e setenta e dois reais e quarenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 500/200/000;  
VIGÊNCIA: 06 junho a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante acordo entre as 

partes; 
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 570/2025 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27980/2025;  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): RHAYANNE PONTES DE SOUSA; 
CPF: 056.XXX.XXX.73; 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de professor(a) regente para educação infantil e ensino 
fundamental com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, pelo período de 06 junho a 22 de dezembro de 2025, com o objetivo 
de manter o cronograma escolar sem prejuízo da rede municipal, conforme Ofício Nº 185/2025 e Parecer Jurídico, de interesse da 

Secretaria Municipal de Educação. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 16.272,40 (dezesseis mil duzentos e setenta e dois reais e quarenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 500/200/000;  
VIGÊNCIA: 06 junho a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante acordo entre as 

partes; 
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 571/2025 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27980/2025;  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): RITA DE CÁSSIA FONTENELE AMORIM; 
CPF: 046.XXX.XXX.82; 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de professor(a) regente para educação infantil e ensino 
fundamental com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, pelo período de 06 junho a 22 de dezembro de 2025, com o objetivo 
de manter o cronograma escolar sem prejuízo da rede municipal, conforme Ofício Nº 185/2025 e Parecer Jurídico, de interesse da 

Secretaria Municipal de Educação. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 16.272,40 (dezesseis mil duzentos e setenta e dois reais e quarenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 500/200/000;  
VIGÊNCIA: 06 junho a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante acordo entre as 

partes; 
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 
 
 

 

4
DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3967
Iniciado: 24/07/2025 20:56:33
Disponibilizado: 24/07/2025 21:56:37
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 7 | Quinta-feira, 24 de julho de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3967

ID: 3967-C5IKAYJI

Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

 

 

   
  ESTADO DO PIAUÍ 

               PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

           CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

 
 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 572/2025 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27980/2025;  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): ROSA MARIA DE OLIVEIRA; 
CPF: 601.XXX.XXX.87; 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de professor(a) regente para educação infantil e ensino 
fundamental com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, pelo período de 06 junho a 22 de dezembro de 2025, com o objetivo 
de manter o cronograma escolar sem prejuízo da rede municipal, conforme Ofício Nº 185/2025 e Parecer Jurídico, de interesse da 

Secretaria Municipal de Educação. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 16.272,40 (dezesseis mil duzentos e setenta e dois reais e quarenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 500/200/000;  
VIGÊNCIA: 06 junho a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante acordo entre as 

partes; 
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 573/2025 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27980/2025;  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): ROSINEIVE SILVA RODRIGUES; 
CPF: 789.XXX.XXX.20; 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de professor(a) regente para educação infantil e ensino 
fundamental com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, pelo período de 06 junho a 22 de dezembro de 2025, com o objetivo 
de manter o cronograma escolar sem prejuízo da rede municipal, conforme Ofício Nº 185/2025 e Parecer Jurídico, de interesse da 

Secretaria Municipal de Educação. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 16.272,40 (dezesseis mil duzentos e setenta e dois reais e quarenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 500/200/000;  
VIGÊNCIA: 06 junho a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante acordo entre as 

partes; 
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 574/2025 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27980/2025;  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): SIBELLY COSTA ARAUJO; 
CPF: 014.XXX.XXX.05; 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de professor(a) regente para educação infantil e ensino 
fundamental com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, pelo período de 06 junho a 22 de dezembro de 2025, com o objetivo 
de manter o cronograma escolar sem prejuízo da rede municipal, conforme Ofício Nº 185/2025 e Parecer Jurídico, de interesse da 

Secretaria Municipal de Educação. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 16.272,40 (dezesseis mil duzentos e setenta e dois reais e quarenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 500/200/000;  
VIGÊNCIA: 06 junho a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante acordo entre as 

partes; 
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

 

 

 

5

ID: 3967-C5IKAYJI

Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

 

 

   
  ESTADO DO PIAUÍ 

               PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

           CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

 
 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 575/2025 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27980/2025;  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): SILVANÊ OLIVEIRA DE BARROS; 
CPF: 669.XXX.XXX.53; 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de professor(a) regente para educação infantil e ensino 
fundamental com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, pelo período de 06 junho a 22 de dezembro de 2025, com o objetivo 
de manter o cronograma escolar sem prejuízo da rede municipal, conforme Ofício Nº 185/2025 e Parecer Jurídico, de interesse da 

Secretaria Municipal de Educação. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 16.272,40 (dezesseis mil duzentos e setenta e dois reais e quarenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 500/200/000;  
VIGÊNCIA: 06 junho a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante acordo entre as 

partes; 
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 576/2025 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27980/2025;  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): SILVIA MARIA DE OLIVEIRA RIBEIRO; 
CPF: 536.XXX.XXX.04; 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de professor(a) regente para educação infantil e ensino 
fundamental com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, pelo período de 06 junho a 22 de dezembro de 2025, com o objetivo 
de manter o cronograma escolar sem prejuízo da rede municipal, conforme Ofício Nº 185/2025 e Parecer Jurídico, de interesse da 

Secretaria Municipal de Educação. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 16.272,40 (dezesseis mil duzentos e setenta e dois reais e quarenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 500/200/000;  
VIGÊNCIA: 06 junho a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante acordo entre as 

partes; 
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 577/2025 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27980/2025;  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): SUELIANE MARIA SILVA SANTOS; 
CPF: 684.XXX.XXX.91; 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de professor(a) regente para educação infantil e ensino 
fundamental com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, pelo período de 06 junho a 22 de dezembro de 2025, com o objetivo 
de manter o cronograma escolar sem prejuízo da rede municipal, conforme Ofício Nº 185/2025 e Parecer Jurídico, de interesse da 

Secretaria Municipal de Educação. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 16.272,40 (dezesseis mil duzentos e setenta e dois reais e quarenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 500/200/000;  
VIGÊNCIA: 06 junho a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante acordo entre as 

partes; 
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

 

 

 

 

6

ID: 3967-C5IKAYJI

Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

 

 

   
  ESTADO DO PIAUÍ 

               PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

           CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 578/2025 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27980/2025;  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): TAINARA RAQUEL DE SOUZA FREITAS; 
CPF: 058.XXX.XXX.26; 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de professor(a) regente para educação infantil e ensino 
fundamental com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, pelo período de 06 junho a 22 de dezembro de 2025, com o objetivo 
de manter o cronograma escolar sem prejuízo da rede municipal, conforme Ofício Nº 185/2025 e Parecer Jurídico, de interesse da 

Secretaria Municipal de Educação. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 16.272,40 (dezesseis mil duzentos e setenta e dois reais e quarenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 500/200/000;  
VIGÊNCIA: 06 junho a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante acordo entre as 

partes; 
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 579/2025 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27980/2025;  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): TATIANE DA SILVA MACHADO; 
CPF: 007.XXX.XXX.13; 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de professor(a) regente para educação infantil e ensino 
fundamental com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, pelo período de 06 junho a 22 de dezembro de 2025, com o objetivo 
de manter o cronograma escolar sem prejuízo da rede municipal, conforme Ofício Nº 185/2025 e Parecer Jurídico, de interesse da 

Secretaria Municipal de Educação. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 16.272,40 (dezesseis mil duzentos e setenta e dois reais e quarenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 500/200/000;  
VIGÊNCIA: 06 junho a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante acordo entre as 

partes; 
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 580/2025 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27980/2025;  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): TERENA COSTA PEREIRA; 
CPF: 073.XXX.XXX.75; 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de professor(a) regente para educação infantil e ensino 
fundamental com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, pelo período de 06 junho a 22 de dezembro de 2025, com o objetivo 
de manter o cronograma escolar sem prejuízo da rede municipal, conforme Ofício Nº 185/2025 e Parecer Jurídico, de interesse da 

Secretaria Municipal de Educação. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 16.272,40 (dezesseis mil duzentos e setenta e dois reais e quarenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 500/200/000;  
VIGÊNCIA: 06 junho a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante acordo entre as 

partes; 
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

 

 

 

 

 

7

ID: 3967-C5IKAYJI

Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

 

 

   
  ESTADO DO PIAUÍ 

               PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

           CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

 
 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 581/2025 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27980/2025;  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): TERESINHA DE JESUS SALES SILVA; 
CPF: 520.XXX.XXX.00; 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de professor(a) regente para educação infantil e ensino 
fundamental com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, pelo período de 06 junho a 22 de dezembro de 2025, com o objetivo 
de manter o cronograma escolar sem prejuízo da rede municipal, conforme Ofício Nº 185/2025 e Parecer Jurídico, de interesse da 

Secretaria Municipal de Educação. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 16.272,40 (dezesseis mil duzentos e setenta e dois reais e quarenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 500/200/000;  
VIGÊNCIA: 06 junho a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante acordo entre as 

partes; 
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 582/2025 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27980/2025;  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): VALÉRIA LOUHANY MARQUES DOS SANTOS; 
CPF: 051.XXX.XXX.25; 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de professor(a) regente para educação infantil e ensino 
fundamental com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, pelo período de 06 junho a 22 de dezembro de 2025, com o objetivo 
de manter o cronograma escolar sem prejuízo da rede municipal, conforme Ofício Nº 185/2025 e Parecer Jurídico, de interesse da 

Secretaria Municipal de Educação. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 16.272,40 (dezesseis mil duzentos e setenta e dois reais e quarenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 500/200/000;  
VIGÊNCIA: 06 junho a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante acordo entre as 

partes; 
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 583/2025 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27980/2025;  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): VANESSA MIRANDA DOS SANTOS; 
CPF: 070.XXX.XXX.23; 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de professor(a) regente para educação infantil e ensino 
fundamental com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, pelo período de 06 junho a 22 de dezembro de 2025, com o objetivo 
de manter o cronograma escolar sem prejuízo da rede municipal, conforme Ofício Nº 185/2025 e Parecer Jurídico, de interesse da 

Secretaria Municipal de Educação. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 16.272,40 (dezesseis mil duzentos e setenta e dois reais e quarenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 500/200/000;  
VIGÊNCIA: 06 junho a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante acordo entre as 

partes; 
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

 

 

8
DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3967
Iniciado: 24/07/2025 20:56:33
Disponibilizado: 24/07/2025 21:56:37
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 8 | Quinta-feira, 24 de julho de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3967

ID: 3967-C5IKAYJI

Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

 

 

   
  ESTADO DO PIAUÍ 

               PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

           CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

 
 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 584/2025 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27980/2025;  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): VANESSA OLIVEIRA DOS SANTOS; 
CPF: 026.XXX.XXX.28; 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de professor(a) regente para educação infantil e ensino 
fundamental com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, pelo período de 06 junho a 22 de dezembro de 2025, com o objetivo 
de manter o cronograma escolar sem prejuízo da rede municipal, conforme Ofício Nº 185/2025 e Parecer Jurídico, de interesse da 

Secretaria Municipal de Educação. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 16.272,40 (dezesseis mil duzentos e setenta e dois reais e quarenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 500/200/000;  
VIGÊNCIA: 06 junho a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante acordo entre as 

partes; 
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 585/2025 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27980/2025;  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): VERA LÚCIA DOS SANTOS; 
CPF: 394.XXX.XXX.34; 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de professor(a) regente para educação infantil e ensino 
fundamental com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, pelo período de 06 junho a 22 de dezembro de 2025, com o objetivo 
de manter o cronograma escolar sem prejuízo da rede municipal, conforme Ofício Nº 185/2025 e Parecer Jurídico, de interesse da 

Secretaria Municipal de Educação. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 16.272,40 (dezesseis mil duzentos e setenta e dois reais e quarenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 500/200/000;  
VIGÊNCIA: 06 junho a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante acordo entre as 

partes; 
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 586/2025 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27980/2025;  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): WESLLEY CALDAS ALBUQUERQUE; 
CPF: 061.XXX.XXX.95; 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de professor(a) regente para educação infantil e ensino 
fundamental com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, pelo período de 06 junho a 22 de dezembro de 2025, com o objetivo 
de manter o cronograma escolar sem prejuízo da rede municipal, conforme Ofício Nº 185/2025 e Parecer Jurídico, de interesse da 

Secretaria Municipal de Educação. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 16.272,40 (dezesseis mil duzentos e setenta e dois reais e quarenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 500/200/000;  
VIGÊNCIA: 06 junho a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante acordo entre as 

partes; 
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

 

 

9

ID: 3967-C5IKAYJI

Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

 

 

   
  ESTADO DO PIAUÍ 

               PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

           CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

 
 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 594/2025 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 30115/2025;  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): ADALZEIJAS SOUZA VIEIRA; 
CPF: 566.XXX.XXX.34; 
OBJETO: Contratação de professor(a) regente para educação infantil e ensino fundamental com carga horária de 20 (vinte) horas 

semanais, pelo período de julho a dezembro de 2025, com o objetivo de manter o cronograma escolar sem prejuízo da rede 
municipal, conforme Ofício Nº 185/2025 e Parecer Jurídico, de interesse da Secretaria Municipal de Educação. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 14.207,40 (quatorze mil duzentos e sete reais e quarenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 500/200/000.  
VIGÊNCIA: O período de 01 de julho a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante 

acordo entre as partes. 
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 595/2025 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 30115/2025;  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): JOSÉ DOS NAVEGANTES DA SILVA CALDAS; 
CPF: 778.XXX.XXX.87; 
OBJETO: Contratação de professor(a) regente para educação infantil e ensino fundamental com carga horária de 20 (vinte) horas 

semanais, pelo período de julho a dezembro de 2025, com o objetivo de manter o cronograma escolar sem prejuízo da rede 
municipal, conforme Ofício Nº 185/2025 e Parecer Jurídico, de interesse da Secretaria Municipal de Educação. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 14.207,40 (quatorze mil duzentos e sete reais e quarenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 500/200/000.  
VIGÊNCIA: O período de 01 de julho a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante 

acordo entre as partes. 
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 596/2025 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 30115/2025;  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): MARILEIDE ALVES SILVA; 
CPF: 809.XXX.XXX.15; 
OBJETO: Contratação de professor(a) regente para educação infantil e ensino fundamental com carga horária de 20 (vinte) horas 

semanais, pelo período de julho a dezembro de 2025, com o objetivo de manter o cronograma escolar sem prejuízo da rede 
municipal, conforme Ofício Nº 185/2025 e Parecer Jurídico, de interesse da Secretaria Municipal de Educação. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 14.207,40 (quatorze mil duzentos e sete reais e quarenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 500/200/000.  
VIGÊNCIA: O período de 01 de julho a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante 

acordo entre as partes. 
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

 

 

 

 

10

ID: 3967-C5IKAYJI

Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

 

 

   
  ESTADO DO PIAUÍ 

               PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

           CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

 
 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 597/2025 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 30115/2025;  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): MILENNA ARAUJO LIMA BARROS; 
CPF: 060.XXX.XXX.28; 
OBJETO: Contratação de professor(a) regente para educação infantil e ensino fundamental com carga horária de 20 (vinte) horas 

semanais, pelo período de julho a dezembro de 2025, com o objetivo de manter o cronograma escolar sem prejuízo da rede 
municipal, conforme Ofício Nº 185/2025 e Parecer Jurídico, de interesse da Secretaria Municipal de Educação. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 14.207,40 (quatorze mil duzentos e sete reais e quarenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 500/200/000.  
VIGÊNCIA: O período de 01 de julho a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante 

acordo entre as partes. 
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 598/2025 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 30115/2025;  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): TAINARA ARAUJO SANTOS; 
CPF: 052.XXX.XXX.37; 
OBJETO: Contratação de professor(a) regente para educação infantil e ensino fundamental com carga horária de 20 (vinte) horas 

semanais, pelo período de julho a dezembro de 2025, com o objetivo de manter o cronograma escolar sem prejuízo da rede 
municipal, conforme Ofício Nº 185/2025 e Parecer Jurídico, de interesse da Secretaria Municipal de Educação. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 14.207,40 (quatorze mil duzentos e sete reais e quarenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 500/200/000.  
VIGÊNCIA: O período de 01 de julho a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante 

acordo entre as partes. 
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

 

 

 
 

 

 

11

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
EXTRATOS DE LICITAÇÃO

ID: 3967-AGH5N0QR

 

 
 
ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

1 

 

 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 80/2025 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 145/2025-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE RECARGA DE OXIGÊNIO GASES MEDICINAIS 
LIQUEFEITOS COMPRIMIDOS EM CILINDRO, PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DO COMPLEXO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DE PARNAÍBA - COMUE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI. 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 14.133/2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 030/2024;  
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE; 
CONTRATADO (A): M. N. ARAUJO - GAS; 
CNPJ: 10.586.641/0001-23; 
VIGÊNCIA: 31/12/2025; 
VALOR: R$ 45.480,00 (quarenta e cinco mil, e quatrocentos e oitenta reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2215; ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.30.04; FONTE DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 
500/300. 
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2025. 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 193/2025 
 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17426/2025-PMP/PI 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO 
DE REFEIÇÃO PRONTA TIPO “QUENTINHA” COM FINALIDADE DE ATENDER AS 
NECESSIDADES DO CAPS II DO MUNICIPIO DE PARNAÍBA-PI. 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 14.133/2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 026/2024;  
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE; 
CONTRATADO (A): FERREIRA & MARQUES LTDA; 
CNPJ: 35.391.297/0001-48; 
VIGÊNCIA: 31/07/2025; 
VALOR: R$ 17.655,00 (dezessete mil, e seiscentos e cinquenta e cinco reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2171; ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39.27; FONTE DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 
600/999. 
DATA DA ASSINATURA: 02/04/2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1
DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3967
Iniciado: 24/07/2025 20:56:33
Disponibilizado: 24/07/2025 21:56:37
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 9 | Quinta-feira, 24 de julho de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3967

ID: 3967-AGH5N0QR

 

 
 
ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

2 

 

 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 361/2025 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 33579/2025-PMP/PI 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE 
MATERIAL E SERVIÇO DE PALCOS, BANHEIROS QUÍMICOS, ARQUIBANCADAS, 
ILUMINAÇÃO COM GRID, TENDAS, CAMARIM, PRATICÁVEIS, GERADOR, 
DISCIPLINADORES E SONORIZAÇÃO E OUTRAS ESTRUTURAS 
COMPLEMENTARES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA COPA PIAUI 
NORTE DE CICLISMO, POR MEIO DA SECRETARIA DE ESPORTES, PARA A 
REALIZAÇÃO DA PRIMEIRA EDIÇÃO DO PARNAIBA RACE, QUE SERÁ 
REALIZADO DIA 12 E 13 DE JULHO DE 2025 NO MUNICÍPIO DE PARNAIBA; 
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 023/2024;  
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER; 
CONTRATADO (A): M R DE MELO GOMES LOCACOES E SERVICOS LTDA; 
CNPJ: 11.683.464/0001-66; 
VIGÊNCIA: 30/08/2025; 
VALOR: R$ 17.072,00 (dezessete mil, setenta e dois reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 1111; ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39.13; FONTE DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 
500/999. 
DATA DA ASSINATURA: 11/07/2025. 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 366/2025 
 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 33377/2025-PMP/PI 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE 
MATERIAL E SERVIÇO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA VIGILÃNCIA 
AMBIENTAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA-PI, PARA A REALIZAÇÃO DO EVENTO PARADA PET 2025. 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 14.133/2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 023/2024;  
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 
CONTRATADO (A): M R DE MELO GOMES LOCACOES E SERVICOS LTDA.; 
CNPJ:11.683.464/0001-66; 
VIGÊNCIA: 31/08/2025; 
VALOR: R$ 37.726,00 (trinta e sete mil, e setecentos e vinte e seis reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2222; ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39.12; FONTE DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 
500/300. 
DATA DA ASSINATURA: 11/07/2025. 

2

ID: 3967-AGH5N0QR

 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 368/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 30438/2025-PMP/PI 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE 

VEÍCULOS DE PASSAGEIROS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SUPERINTENDENCIA DE CULTURA, POR MEIO DA SECRETARIA DE GESTÃO, PARA 

ATENDER O PEDIDO DA QUADRILHA JUNINA REI DO CANGAÇO; 

BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 31/2025;  

CONTRATANTE: SECRETARIA DA GESTÃO; 

CONTRATADO (A): M R DE MELO GOMES LOCACOES E SERVICOS LTDA; 

CNPJ: 11.683.464/0001-66; 

VIGÊNCIA: 18/08/2025; 

VALOR: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 1026; ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.13; FONTE DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/999. 

DATA DA ASSINATURA: 27/06/2025. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 607/2024 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 29233/2025 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo Nº 003 ao Contrato nº 607/2024 celebrado entre o 
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – PI e a empresa CERRO CONSTRUCOES E SINALIZACAO 
LTDA; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E DA ARTICULAÇÃO 
COM AS FORÇAS DE SEGURANÇA; 
CONTRATADO: CERRO CONSTRUCOES E SINALIZACAO LTDA; 
CNPJ: 32.405.756/0001-07; 
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 607/2024 por mais 04 (quatro) meses, 
iniciando em 01 de julho de 2025 e findando em 01 de novembro de 2025, que tem por 
objeto SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE SINALIZAÇÃO 
SEMAFÓRICA COM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, PEÇAS E 
MATERIAIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TRANSPORTE 
E TRANSITO COM AS FORÇAS DE SEGURANÇA, conforme solicitação de interesse da 
SECRETARIA DE TRANSPORTE, TRANSITO E DA ARTICULAÇÃO COM AS FORÇAS 
DE SEGURANÇA, conforme justificativa contida na Solicitação de Material/Serviços nº 
00503/2025, Ofício nº 140/2025 e parecer jurídico da Central de Licitações e Contratos 
Administrativos; 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2023, conforme as disposições da Lei nº 
10.520/02 e Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DATA DA ASSINATURA: 20/06/2025. 

 

 

3

ID: 3967-AGH5N0QR

 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO Nº 352/2024 
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15670/2024 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 001 ao CONTRATO Nº. 352/2024 celebrado entre o 
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – PI e a empresa LUCAS S SOUSA. 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 
CONTRATADO (A): LUCAS S SOUSA; 
CNPJ: 42.056.619/0001-68; 
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 352/2024/SRP/PMP por mais 251 dias, 
iniciando em 31 de dezembro de 2024 e findando em 08 de setembro de 2025, que tem por 
objetivo a AQUISIÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS PARA ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICAS - CEO, DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARNAÍBA - PI, conforme solicitado, nos 
termos da justificativa contida no OFÍCIO Nº 404/2024 e parecer jurídico da Central de 
Licitações e Contratos Administrativos CLCA. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 06/2024, conforme as disposições da Lei nº 
14.133/21 e suas alterações posteriores; 
DATA DA ASSINATURA: 18/12/2024.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4

ID: 3967-AGH5N0QR

 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 

 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 26/2025 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 29232/2025 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo Nº 001 ao Contrato nº 26/2025 celebrado entre o MUNICÍPIO 

DE PARNAÍBA – PI e a empresa CERRO CONSTRUCOES E SINALIZACAO LTDA; 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E DA ARTICULAÇÃO 

COM AS FORÇAS DE SEGURANÇA; 

CONTRATADO: CERRO CONSTRUCOES E SINALIZACAO LTDA; 

CNPJ: 32.405.756/0001-07; 

OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 26/2025 por mais 172 dias, iniciando em 30 

de junho de 2025 e findando em 19 de dezembro de 2025, que tem por objeto 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 

PLATAFORMA DE GOVERNANÇA DE TRÂNSITO, VISANDO SUBSIDIAR O APOIO AOS 

PROCESSOS DE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO E SERVIÇOS TECNOLÓGICOS AOS 

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE FISCALIZAÇÃO INERENTES AS ATIVIDADES DO 

ÓRGÃO DE TRÂNSITO, POR MEIO DE FORNECIMENTO  DE LICENÇAS DE USO DE 

SOFTWARES, SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE REGISTROS, INTEGRAÇÃO DE 

SISTEMAS LEGADOS, MONITORAMENTO DE TRANSAÇÕES, LOCAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS E ACOMPANHAMENTO DE ATIVIDADES 

DECORRENTES DO PROCESSO DE FISCALIZAÇÃO, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E ARTICULAÇÃO 

COM AS FORÇAS DE SEGURANÇA DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI, conforme 

solicitação de interesse da SECRETARIA DE TRANSPORTE, TRANSITO E DA 

ARTICULAÇÃO COM AS FORÇAS DE SEGURANÇA, conforme justificativa contida na 

Solicitação de Material/Serviços nº 00508/2025, Ofício nº 141/2025 e parecer jurídico da 

Central de Licitações e Contratos Administrativos; 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024, conforme as disposições da Lei nº 

14.133/2021 e suas alterações posteriores; 

DATA DA ASSINATURA: 20/06/2025. 

 

5
DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3967
Iniciado: 24/07/2025 20:56:33
Disponibilizado: 24/07/2025 21:56:37
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 10 | Quinta-feira, 24 de julho de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3967

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
EXTRATOS DE LICITAÇÃO

ID: 3967-YGB3IBUX

Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

 
 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
 

 

 

 

   
 

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO Nº 08/2025 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10183/2025 
VINCULADO AO PROCESSO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 10353/2025 
PERMITENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA-PI / SECRETÁRIO DE 
INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E REGULAÇÃO FUNDIÁRIA; 
PERMISSIONÁRIA: ELIAKIM BLUCELISSES DE ARAUJO SOARES; 
CPF: 020.xxx.xxx-83; 
OBJETO: PERMISSÃO DE USO GRATUITO, PARA CONSTRUÇÃO DOS QUIOSQUES E 
EXPLORAÇÃO COMERCIAL LIMITADO A SERVIÇOS DE RESTAURANTES E LANCHONETES 
DOS ESPAÇOS PÚBLICOS NOS CANTEIROS DA AV. SÃO SEBASTIÃO, AV. FRANCISCO 
BORGES DOS SANTOS E AV. DEZENOVE DE OUTUBRO DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA/PI – 
2ª ETAPA 
FUNDAMENTO LEGAL: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025/PMP; 
VIGÊNCIA: 20 (vinte) anos, contados da data de assinatura do Termo de Permissão de Uso, 
renováveis por iguais e sucessivos períodos; 
DATA DA ASSINATURA: 18/07/2025; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO Nº 15/2025 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10183/2025 
VINCULADO AO PROCESSO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 10353/2025 
PERMITENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA-PI / SECRETÁRIO DE 
INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E REGULAÇÃO FUNDIÁRIA; 
PERMISSIONÁRIA: 20.469.819 MARCOS ANTONIO RODRIGUES MACIEL; 
CNPJ: 20.469.819/0001-00; 
OBJETO: PERMISSÃO DE USO GRATUITO, PARA CONSTRUÇÃO DOS QUIOSQUES E 
EXPLORAÇÃO COMERCIAL LIMITADO A SERVIÇOS DE RESTAURANTES E LANCHONETES 
DOS ESPAÇOS PÚBLICOS NOS CANTEIROS DA AV. SÃO SEBASTIÃO, AV. FRANCISCO 
BORGES DOS SANTOS E AV. DEZENOVE DE OUTUBRO DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA/PI – 
2ª ETAPA 
FUNDAMENTO LEGAL: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025/PMP; 
VIGÊNCIA: 20 (vinte) anos, contados da data de assinatura do Termo de Permissão de Uso, 
renováveis por iguais e sucessivos períodos; 
DATA DA ASSINATURA: 18/07/2025; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 
 

 
 
 

1

ID: 3967-YGB3IBUX

Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

 
 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
 

 

 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO Nº 21/2025 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10183/2025 
VINCULADO AO PROCESSO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 10353/2025 
PERMITENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA-PI / SECRETÁRIO DE 
INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E REGULAÇÃO FUNDIÁRIA; 
PERMISSIONÁRIA: F. A. F DA SILVA LTDA; 
CNPJ: 12.986.179/0001-87; 
OBJETO: PERMISSÃO DE USO GRATUITO, PARA CONSTRUÇÃO DOS QUIOSQUES E 
EXPLORAÇÃO COMERCIAL LIMITADO A SERVIÇOS DE RESTAURANTES E LANCHONETES 
DOS ESPAÇOS PÚBLICOS NOS CANTEIROS DA AV. SÃO SEBASTIÃO, AV. FRANCISCO 
BORGES DOS SANTOS E AV. DEZENOVE DE OUTUBRO DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA/PI – 
2ª ETAPA 
FUNDAMENTO LEGAL: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025/PMP; 
VIGÊNCIA: 20 (vinte) anos, contados da data de assinatura do Termo de Permissão de Uso, 
renováveis por iguais e sucessivos períodos; 
DATA DA ASSINATURA: 18/07/2025; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 
 

 
 

 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 02 AO TERMO DE PERMISSÃO Nº 12/2024 
 

 
PERMITENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA; 
PERMISSIONÁRIA: VALDECIR GALVÃO; 
CPF: 078.xxx.xxx-71; 
OBJETO: Prorrogação do prazo de execução referente ao TERMO DE PERMISSÃO Nº 12/2024, 
por mais 90(noventa) dias, que irá até 02 de agosto de 2025, fazendo necessário, conforme, 
justificativa constante no OFÍCIO N° 204.a//2025 SEIHRF, e Parecer Jurídico, de interesse da 
Secretaria de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária; 
FUNDAMENTO LEGAL: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024/PMP; 
DATA DA ASSINATURA: 02/05/2025; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 
 

 
 
 
 
 

2

ID: 3967-YGB3IBUX

Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

 
 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 02 AO TERMO DE PERMISSÃO Nº 08/2024 
 

 
PERMITENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA; 
PERMISSIONÁRIA: RITA DE CASSIA CAMPOS DE ARAUJO FEITOSA; 
CPF: 078.xxx.xxx-71; 
OBJETO: Prorrogação do prazo de execução referente ao TERMO DE PERMISSÃO Nº 08/2024, 
por mais 90(noventa) dias, que irá até 29 de julho de 2025, fazendo necessário, conforme, 
justificativa constante, OFÍCIO N° 200//2025 SEIHRF, e Parecer Jurídico, de interesse da 
Secretaria de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária; 
FUNDAMENTO LEGAL: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024/PMP; 
DATA DA ASSINATURA: 30/04/2025; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 
 

 
 

3

INEDITORIAIS
LICENÇAS AMBIENTAIS

ID: 3967-EORKQCAZ

POSTO NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS & CIA. LTDA, CNPJ: 10.465.865/0001-87, torna público 
que recebeu da Secretaria do Meio Ambiente (SEMMA) de Parnaíba-PI, a Licença Ambiental de
Operação (LO), nº. 015/2025-007606/2022, para Comércio Varejista de Combustíveis para Veículos 
Automotores, com validade até 23.06.2029, localizada na Rodovia BR 343, KM 21, Bairro Sabiazal,
Parnaíba, Piauí. Foi determinado estudo de impacto ambiental.

1

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3967
Iniciado: 24/07/2025 20:56:33
Disponibilizado: 24/07/2025 21:56:37
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 11 | Quinta-feira, 24 de julho de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3967

Equipe de Governo

Prefeito
Francisco Emanuel Cunha de Brito

Vice-Prefeito
Darllan de Almeida Vieira Barros

Secretários(as)
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

Edrivandro Gomes Barros

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO
Eliaquim Sousa Nunes

CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO
Francisco Eudes Fontenele Aragão

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA
Oscar Machado da Cunha Filho

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA
(SEDESC)

Analia Priscilla Lima da Silva

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CHEFIA DE GABINETE (Interino)
Edrivandro Gomes Barros

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO
Zulmira do Espírito Santo Correia

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Danilo de Andrade Rêgo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE (SESA)
Thiago Judah Sampaio Carneiro

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PROJETOS ESPECIAIS E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

Edrivandro Gomes Barros

SECRETÁRIA MUNICIPAL DO SETOR PRIMÁRIO E ABASTECIMENTO (SESPA)
Deise Aragão Mattei

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, TRÂNSITO E DA ARTICULAÇÃO
COM AS FORÇAS DE SEGURANÇA – (Interina)

Penelope Miranda de Brito Castro

OUVIDORA-GERAL DO MUNICÍPIO
Conceição de Maria de Castro Rodrigues Rêgo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Rubens Sousa Ferreira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

Iranildo Junio Camapum Brandão

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
José Marques de Sousa Júnior

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E DEFESA DO CONSUMIDOR
(PROCON)

Rafael Costa Lima

GESTOR DA CENTRAL DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
(CLCA)

Pedro de Aguiar Pires

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E DEFESA CIVIL
Felipe da Silva Sousa

DIRETORA GERAL DA ESCOLA PARNAIBANA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Natania da Silva Vasconcelos Barros

PROCURADOR DA FAZENDA
Alisson Augusto de Meireles Carvalho

SECRETÁRIA IMEDIATA DO PREFEITO
Cristiane Pereira Cunha Calixto

Superintendências
SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO

Valéria Souza

SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO
Márcio Renan Brito Fernandes

SUPERINTENDENTE DE TURISMO
Valdecir Galvão

SUPERINTENDENTE DE CULTURA
Gabriel Araújo Rodrigues

Órgãos Autárquicos e Empresas Públicas
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (IPMP)

Jeanne Pereira Cunha

PRESIDENTE DA AGÊNCIA PARNAIBANA DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS (ASERPA)
Francisco das Chagas Silva de Oliveira

PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS (EMPA) (Interina)
Deise Aragão Mattei

ÓRGÃO DE IMPRENSA
Software: DOMe

EDITORES E PROGRAMADORES
Fábio Silva de Sousa - Luis Lins Monteiro Junior - Lucas Lima Souza

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3967
Iniciado: 24/07/2025 20:56:33
Disponibilizado: 24/07/2025 21:56:37
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br


		2025-07-24T22:03:47-0300




